¹⁶ Sobre o estilo de discurso de Epicuro, claro e direto, vários foram os apontamentos, no decurso da Antiguidade, Cic. *Fin.* 1.14-15 [cf. 2.6.18, 2.9.27. Vd. *Brut.* 1.44.123, sobre falta de eloquência] – Torquato, apologista de Epicuro: *homine omni doctrina erudito, defensa est Epicuri sententia de uoluptate e Cicero: nam et complectitur uerbis, quod uult, et dicit plane, quod intellegam; et tamen ego a philosopho, si afferat eloquentiam, non asperner, si non habeat, non admodum flagitem. re mihi non aeque satisfacit, et quidem locis pluribus.* "Não estou incomodado pelo estilo do homem. Ele é direto, expressa conceitos simples e claros, de maneira que se torna fácil entendê-los, embora eu também não despreze a eloquência num filósofo, mas se ele não a possuir, não insisto. É nisso que não me satisfaz e em muitos lugares." Porque não se conta expressa e unicamente no rol dos epicuristas, Cícero refuta as acusações de que é alvo, mediante as quais não entende corretamente os pensamentos de Epicuro e dos seus seguidores [cf. 2.5.12: *non intellegere nos, "não compreendemos"*], já que, para além do facto de também entender fluentemente grego, o estilo de Epicuro é simples, claro e explícito [2.5.15: *et tamen uide, ne, si ego non intellegam quid Epicurus loquatur, cum Graece, ut uideor, luculenter sciam, sit aliqua culpa eius, qui ita loquatur, ut non intellegatur. quod duobus modis sine reprehensione fit, si aut de industria facias, ut Heraclitus, 'cognomento qui σκοτεινός perhibetur', quia 'de natura nimis obscure memorauit', aut cum rerum obscuritas, non uerborum, facit ut non intellegatur oratio, qualis est in Timaeo Platonis. Epicurus autem, ut opinor, nec non uult, si possit, plane et aperte loqui, nec de re obscura, ut physici, aut artificiosa, ut mathematici.* "Porém, vê: se eu não entenderei o que Epicuro afirma, sabendo grego, ao que julgo, fluentemente, seja culpa dele, ao discursar de maneira a pôr à prova o entendimento. A obscuridade pode colocar-se de parte por duas razões: pode ser intencional, como Heraclito, 'que se conhece pelo cognome do 'obscuro' que gerou, devido à obscuridade da doutrina' [cf., em grego, Pl. *Tht.* 180; em latim, Lucr. 1.638.9; Sen. *Ep.* 12.7. Vd. Lucilius?], ou poderá refletir a dificuldade do material, mais do que a retórica, como, por exemplo, no *Timeu* de Platão. Mas Epicuro, tanto quanto posso dizer, não recusa falar de uma maneira simples e explícita, sempre que pode, nem ele fala aqui acerca de um assunto obscuro, como física, ou de um assunto artificial e técnico, como a matemática". Cícero, contudo, também assume uma versão diferente, em relação ao carácter vago e ambíguo das máximas de Epicuro. Cf., no séc. II, Gell. 2.9, começando por aludir à censura de Plutarco [*Ensaios de Homero*, 2], relativamente à utilização vocabular errada na expressão do prazer. Ael. *Progymnasmata* 2.154 Butts (séc. II/III) refere cuidado com estilo métrico e rítmico. Athen. 5.187c (séc. II/III), por seu turno, alude à falta de proporção. Vd. Asmis (1995).